- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2024〕35号

关于开展 2024 年全国公路科技

活动周的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团公路学会，中国

公路学会各分支机构，全国公路科普教育基地，中国公路学

会科学传播专家，各有关单位：

2024 年是新中国成立 75 周年，是实现“十四五”规划

目标任务的关键一年。为落实习近平总书记关于科技创新的

重要论述，加强国家科普能力建设，根据科技部、中宣部、

中国科协、交通运输部关于举办 2024 年全国科技活动周的

相关要求，我会组织开展 2024 年全国公路科技活动周。有关

事项通知如下：

一、时间与主题

活动时间：5 月 25 日-6 月 1 日

- 2 -

活动主题：弘扬科学家精神  激发全社会创新活力

二、活动目标

通过组织群众性科技活动，在公路行业形成讲科学、爱

科学、学科学、用科学的良好氛围，传播科学家精神，展现

大国工程硬实力，使社会公众了解公路科技发展，培养青少

年投身于实现高水平科技自立自强的远大志向。使公路行业

从业者努力提升公路交通科技创新水平和创新能力，助力建

设科技强国、交通强国。

三、主要内容

1.深入宣传党的二十大关于科技创新重大决策部署。广

泛宣传党的十八大以来在以习近平同志为核心的党中央坚

强领导下科技创新取得的重大成就。要以线上线下多渠道宣

传习近平总书记关于科学普及与科技创新同等重要的重要

指示精神。重点宣传新时代交通运输科技科普有关政策和行

业科技创新发展战略等。

2.大力弘扬科学家精神。采用线上线下等多种形式开展

科学家精神宣扬活动，推动科学家精神进课堂。本次活动周

重点以“大国工程”为抓手，运用科技讲座、展览展示、微

视频等多种形式，讲好交通运输科技工作者爱国奋斗故事，

展现大国工程硬实力，弘扬工匠精神。切实发挥新闻媒体作

用，围绕科技活动周主题推出相关重点报道，打造精品栏目，

加强网络和新媒体宣传。

3.开展全国公路科普教育基地开放活动。结合各自特色

学科领域以及公众密切关注的热点问题，举办互动、体验、

- 3 -

参与性强的科技活动以及公路知识普及宣传活动。开发科普

展教产品，如图书、视频、文创等科普作品，举办科普讲座、

实验演示、参观体验等形式多样的科技宣传。

4.开展“双碳”知识讲座活动。结合国家“双碳”发展

战略目标，组织公路行业科学传播专家开展科技科普讲座活

动，为社会公众普及公路交通低碳知识，倡导绿色出行，培

养绿色低碳生活新方式。

四、有关要求

1．各单位围绕 2024 年全国公路科技活动周主题和主要

内容要求，填写《2024 年全国公路科技活动周活动一览表》，

于 5 月 6 日前以电子邮件形式（包含 Word 版和 PDF盖章版）

发至邮箱 gonglukepu@163.com。

2．各单位要加大对全国公路科技活动周的宣传报道力

度，重视发挥主流媒体和新媒体优势，采用短视频、微动漫、

视频号等方式开展宣传，提升科技活动周在全社会的传播效

果。

五、总结提交

各单位 6 月 8 日前，提交全国公路科技活动周工作总结

（word 版，1500 字以内）；活动宣传稿（word 版，500 字以

内）；活动照片（5 张，jpg 格式，1MB 以上，加图片说明）；

专家讲座完整视频（20 分钟以内）；影像资料（5 分钟以内）；

传播平台及传播量统计、新闻报道截图。另外，请各单位积

极推荐全国公路科技活动周先进个人及事迹（1000 字以内，

word 版，注明专家姓名、单位和职务）。

- 4 -

以上资料打包发送至邮箱 gonglukepu@163.com，邮件标

题注明“科技活动周总结+联系人+手机号”。中国公路学会

将对科技周活动表现突出的组织单位和个人进行表扬并颁

发荣誉证书。

六、联系方式

中国公路学会学术与科普中心

张  琦  010-64288673

王  娜  010-64288790

附件：2024年全国公路科技活动周活动一览表

中国公路学会

2024 年 4 月 16 日

- 5 -

附件

2024年全国公路科技活动周活动一览表

序号
活动组织单位

（此处加盖公章）
活动名称 活动内容 举办地点 举办时间 活动规模 联系人及电话

- 6 -

中国公路学会秘书处                      2024 年 4月 16日印发